

byerne, er der i den sidste snes år kommet en æra med det såkaldte postproduktive landbrug, hvor vægten ligger på andet end landbrugsproduktion og nye værdier, og hvor er der en udvandring fra byerne - udover de traditionelle forstæder, ud på 'landet'. - Denne bog er vist den første, der prøver teoretisk at indkredse, det man på engelsk kalder 'counterurbanisation'; skulle man vove ligefrem at kalde det 'flugten fra by til land', som har erstattet den tidligere vandring i modsat retning. Mange byboere har forestillinger om bedre miljøforhold og plads i landdistrikterne - og vil ofte også undvige sociale problemer i byerne; nogle flytter dog på landet på grund af lavere boligpriser og leveomkostninger i landområderne. Billedet af den landlige idyl får dog sin bekomst, bl.a. at pege på modsætningerne mellem den lokale landbefolkning - for en stor del relativt mindrebemidlet, og tilflytningen af byboere - ofte mere velstillede. - Bogen er i sin udformning meget symptomatisk. Hvor der tidligere blevet udfærdiget store, omnipotente monografier af en enkelt eller få forfattere, så bidrager nu en række specialister, godt en snes i dette tilfælde, enkeltvis eller et par stykker sammen, hver med deres ekspertise og synspunkter. Problemet er så, at redaktørerne så må påtage sig at sammenfatte i et indledende og et afsluttende kapitel; det er svært, og især det sidste er noget kort, for bogen spænder fagligt meget vidt i de seksten kapitler. Nogle kapitler er geografisk ret traditionelle og konkrete, medens andre er mere kulturfilosofiske og -sociologiske. Det er ikke til at sige, hvor geografien slutter og andre fag tager over og næppe heller interessant. Regionalt er Europa, USA og Australien repræsenteret. Bogen, der er en del af et boom i landdistrikternes geografi med basis i England, kan virkeligt anbefales. Den vil være nyttig for mange - studerende, forskere, planlæggere, der beskæftiger sig med udviklingen i landdistrikterne. Man er også rigtig godt hjulpet med de mange omfattende reference lister. Selv om man får meget for pengene, er prisen hamper.

*Henning Mørch*

*D. M. Hanink: Principles and applications of economic geography - economics, policy, environment. New York, Wiley, 1997. xiii, 495 s., ill., 24 cm. GBP 21,50.*

Dette er endnu en introduktionsbog til økonomisk geografi beregnet til brug på førstedel af geografistudiet. Bogen er traditionel både med hensyn til indhold og stil. Kapitlerne

fortløber på klassisk vis, og emnerne kommer i en logisk rækkefølge, startende med de basale økonomiske begreber om marked, pris, udbud og efterspørgsel, der kobles til rumlig interaktion og agglomeration. Denne klassiske introduktion efterfølges af flere kapitler (2,3,4,5) om arealanvendelse; modeller og realiter, arealanvendelsens transition, konflikter og kontrol. Kapitel 6 omhandler transport og rumlig interaktion, hvor blandt andet traditionelle kvantitative modeller, som gravitationsmodellen, gennemgås. De følgende kapitler ser på lokaliseringen af økonomisk aktivitet. Kapitel 7 på industriens lokalisering og kapitel 8 på lokaliseringen af service. Dette fører videre til et kapitel om regionaløkonomisk vækst, der inkluderer agglomerations- og interne og eksterne stordriftsfordele samt multiplikatoreffekter. Den sidste del af bogen fokuserer på international handel og nationaløkonomisk vækst og udvikling, afsluttende med et kapitel om de geografiske perspektiver til en bæredygtig økonomisk udvikling. - Bogen bibringer ikke meget nyt, og der savnes en mere stringent gennemgang af nyere og alternative tilgange til den økonomiske geografi. Disse har en tendens til at dukke sporadisk op under de forskellige emner enten i teksten eller som lidt overfladiske "Insights". Hertil kommer at bogen er meget beskrivende, og søger, under de enkelte emner og i emnevalget, at mestre det hele, hvilket blandt andet ses i lokaliseringskapitlerne, hvor A. Webers lokaliseringmodel, der af forfatteren anses for at være central, kun beskrives lidt forhastet på to sider, hvilket ligeledes er tilfældet med W. Christallers "Central Place Theory". Så på trods af bogens længde og intentioner synes den kun at komme forbigående rundt om centrale dele af den klassiske økonomiske geografi. - Dette sagt synes det en god idé at bogen er mere anvendelsesorienteret, og i takt med tiden er der en fornuftig fokusering på miljøet og ressourcerne, deres anvendelse samt de konflikter, der opstår, når miljøhensyn møder økonomisk kalkule. Hertil kommer at der er fornuftige gennemgange af forskellige tekniske værktøjer, som shift-shareanalysen og input-outputmodellen. Ligeledes er det pædagogiske vægtet højere, hvilket inkluderer eksempler i form af "Cases", der dog, som "Insights", er lidt flygtige og amerikanske. Hertil kommer forståelige og veludvalgte ordlister samt en bred og kommenteret "anbefalet litteratur" efter hvert kapitel, hvor især det sidste er en lille, men god idé.

*Lars Winther*